quod literae Illustritatis ejus, quas dicto Pellicano super hoc dedit, copiaque illarum in cancellaria restans, testantur. De testamento gubernationeque duces praedictos inter se tractasse constituisseque, ea tamen conditione, si id Mti R. probabitur, nam absque hoc se neutrum horum postulare dux Megapolensis dicebat, qui potius se mortem malle, quam aliquis tale, quod Illustritati ejus apud Mtem R. suspiciosum esset. Quare, ut hac in re consensum confirmationemque Mtis R. obtineat, profecturum se ad Mtem R. Illustritati ejus promiserat, fecissetque illud, nisi eum literae arduae Megapolenses domum revocassent. Quia autem se hic brevi affuturum et ad Mtem R. profecturum sperabat, ob id quaedam impedimenta hic post se tunc reliquit et utrunque testamentum secum asportavit. Quod autem nunc ad proseguendum inceptum non veniat, in causa est nuperrima legatio Mtis R., qua illi transitu per terras suas R. Mtas interdixit. Qua de re etiam conquerendo, ad illustrem ducem Prussiae nuper scripsit. Hujus autem gubernationis testamentique mutati, tum malam persuasionem principis de subditis suis, qua sibi neminem fere illorum fidelem esse suspicatur, burgrabium ammotum maximam quoque illius causam dicebat, qui sua mala provisione principem, ut contra priorem voluntatem suam Megapolensem filio suo gubernatorem constituat, (praemisso tamen juramento, quo omnia sibi concredita non in priori sed meliori statu filio suo tum octodecimum annum agenti, redderet) adduxit. Quae omnia, tum et de districtibus Jurburgensi et Grebinensi patri, et ducatu Anspach nec non et capitaneatu Gwiedzim in feudum filiis illius duobus sub servitio quatuordecem equis donandis consiliarios veteres celavit, ut tanto citius apud Mtem R., non impediuntibus illis, quibus non fidebat, ea impetrarentur, obstrictis nihilominus juramento de non evulgando hoc noviciis consiliariis: gubernationem autem non nisi a morte principis dux Megapolitanus inchoare debuerat. Cum autem copia novi testamenti gubernationisque, ubi esset, quaereretur, respondit, concrematam eam esse a se in conclavi principis jussu ejusdem, et hoc eam potissimum ob causam, ut haec res silentio tegeretur. Quod et Joannes Schnell summopere se disuasisse, praesertim in vetere, propter renovationem, comburenda ipse dixit. Schnell quoque in praesentia Horstii interrogatus, quid sibi verbis his voluerit, quae ad reverendissimum dominum cardinalem et dominum castellanum Gedanensem, tunc pro-

tulerat, cum de periculis, quae illos novos consiliarios post mortem principis maneant, admoneretur, diceretque nihil sibi et tunc esse periculi. Nam se interea temporis, ut postmodum sint tuti, magnatibus quibusdam adjungere velint. At is non meminisse se horum, atque si dicta essent, bona intentione a se prolata, tum et de magnatibus, in quo fortassis ducem Megapolensem, ut gubernatorem jam constitutum innuisset, ajebat. Insuper cum Joannem Schnell de Vobsero illiusque obligatione sive repressalibus, quis ea scripserit, autorque eorum fuerit, interrogaremus, respondit, se quidem Vobserum jam pridem nosse, quia tamen inveteratum odium in illum haberet, noluit, cum huc veniret, cum eo quicquam rei habere. Verum Vobserus ipse comite Joanne Loissio ad illum venit rogans, ut sibi audientiam apud principem ejusque intimos tantum consiliarios impetraret, quo haud gravate per se ad intercessionem Loissii facto, literas credentiales manu regis Daniae subscriptas duci obtulit. Quia vero in fine illarum haec clausula annexa erat, ut si legatus voti compos esse non posset, cetera pro discretione sua ageret, arripuit sibi hinc aliam occasionem postulandi, atque confecta sibi instructione mille equites regi suo in subsidium postulavit, cum tamen non milites, sed aliquot naves cum fabris lignariis postulare debuisset. In quo dictus Schnell se malam suspicionem de Wobseri legatione statim in initio concepisse affirmabat, adeo ut etiam ad Horstium, videri sibi non inconsultum esse ad Mtem R. Daniae pro exploranda illius voluntate aliquem mitti, diceret. Hoc autem ita se habere, instructione illa falsa Vobseri, quam Gedani apud Loissios habet, comprobaturum se offert. Cum autem postmodum Wobser de immutata postulatione et petitis non fabris sed militibus ad Mtem R. Daniae scripsisset, venit postmodum et alius servitor Mtis suae, qui actis pro hac benevolentia gratiis, ut milites illi in Daniam mittantur, rogavit. Non ita multo post Wobser literas destinationis suae alias Bestelunk, quas per servitorem suum scribi curavit, a principe obtinuit. Cum vero interventu temporis rex Daniae milites illos habere renueret, et Mtas R. eos in Livoniam mitti per dominum Schwarozinski et Huberffeldt postularet, consensit Illustritas sua et milites ex itinere Danico revocavit. Praeter dictas literas datae sunt aliae Vobsero literae obligatoriae vulgo repressalia dictae, quas Horstium se dissuadente scripsisse fassus est, unde sibi apud Vobserum non parum odii, sicut Loissius te-

stis est, conciliavit. Ad rationem autem stipendii militaris Vobserum accepisse sexaginta quinque millia talerorum, idem Schnell asseverabat. De hoc quoque Horstius interrogatus, Vobserum pro impetrandis fabris et navibus missum esse dixit. Cum autem ipse principi, ne dictas naves mittat, praecavendo, ne hoc modo regem Sueciae offendat, dissuaderet, princeps satis eum hostis loco sibi esse, cum inimicus Mtis R. sit, dicebat. De militibus in Daniam mittendis, multum dux deliberabat, prae se ferens eos in Livoniam se mittere malle, quod et Vobseri subpraefectus alias Leutenampt suasit; verum cum Vobserus, ut in Daniam mittantur, urgeret, princepsque defectum pecuniae causaretur, Vobser se alicubi tot pecuniae comparaturum pollicitus est, atque hoc pacto duci persuasit, consentiente ad hoc Mte R. Poloniae, quae de hoc certior facta, ut mittantur, sed tamen sine incommodo provinciae, suasit. Quare cum jam de stipendiis cum eo agere deberet, atque se mercedis modernorum militum germanicorum illorumque destinationis alias Bestellunk princeps expertum esse diceret, atque propterea, ut secum bona fide agat et literas contractus ipse scribi curet, illum admoneret, juravit, se in nullo illum fallere, immo multo minus ab eo quam alii milites germanici atque adeo ipse Ernestus Veier a Mte R. sumpsisset, accipere velle. Insuper adhuc de acceptis rationem se Illustritati ejus redditurum pollicitus est, verum in hoc fidem datam non praestitit, nam in septuaginta millibus florenorum principem fefellit. Hunc quoque Vobserum, ut tanto melius res illius apud principem succedant, sibi Schnellioque viginti quinque millia florenorum pollicitum esse dicebat, jamque super hoc sibi bina chirographa sua, Loissis tanquam sponsor, dederat. Verum quia ille pecuniam hanc principi decensuram videbat, (licet Vobser se pecuniae illius dimissoriae, quae vulgo Abzuggeld vocatur et pro ultimo mense militibus obvenit, accipiendae potestatem habere gloriaretur) reddidit chirographum sibi datum Loissio, quod et Schnell exemplo illius, licet invitus, postmodum fecit. Nam cum pecuniam magnificere dicerio illius Horstius probabat: *Wer Geld hat, der kommt wohl fort*, quem jocum Schnell illi remunerando symbolum illius, quo Horstius de comparandis sibi amicis mammonae iniquitatis uti solebat, allegavit. De repressalibus se illa non scripsisse Horstius affirmabat, verum arbitrari se Schnellium eas confecisse, siquidem illum quodam tempore cum binis literis pargameneis

a principe subscribendis, in conclavi illius reperisset. Sed cum id Schnellius constanter negaret, dixit, fieri posse, ut eas Vobser ipse scribi curaverit. Cum autem praedictus Horstius de evulgatione literarum ex cancellaria regia quaereretur, dixit, omnia haec a Venceslao Zackio et Simone Branswik perscribi, esse quoque apud se quaedam monilia aurea illustrissimi principis senioris, quae illi usque ad nuptias filii asservanda illique tunc primum reddenda concredidisset. Petro Caesari, qui ex commendatione Scalichii duci notus erat, scripsit Illustritas sua, ut ad se veniat, cui duo millia talerorum, ut eum sibi propter contingens malum, (cum bonus et expertus miles sit), devinciret, donavit. De navibus circa Memell stantibus, ducem Magapolensem nemini malo eas aedificasse fassus est, quae praeter voluntatem illius tam diu ibi commorantur. De habitu principis dixit, non in Germaniam sed ad Mtem R. illum institutum fuisse, sed si Mtas R. alium quam speraret, duci se declarasset, tum demum ad amicos confugere, ab illisque auxilium implorare decrevit. Hunc quoque Funcium Illustritati suae suasisse Schnell recognovit. De vigiliis per totam noctem in tribus his civitatibus jussu principis per tumultum actis, Schnell interrogatus, quid sibi voluerint? se nescire dicebat, cujus resciscendi causa, nocte illa hora duodecima ad Funcium et deinde cum illo ad Horstium sciscitatum, quid hoc esset, venit. Qui jussisse principem, ut cives sint parati, respondit. Horstius vero eam illius motus causam esse dicebat, quod Rauter et Creytz, qui de ablata per principem publica pecunia apud vulgus conquerebantur, in civitate tunc fuerunt, unde princeps aliquid mali ab illis sibi metuens, paratos cives esse jussit. Hoc autem scitu et jussu principis actum esse indicio est, quod dux ipse civibus pro ea observantia postmodum gratias egit. De contributione Horstius interrogatus, recognovit, eam se promovisse, scientibus hoc aliquibus consiliariis, ut doctore Jona. Qui etiam dixerit, licet haec contributio non statuatur, nihilominus tamen conferre principi pecuniam status cogentur; sunt autem etiam illius contributionis non leviores causae, Volff Kreytz, Pakomor, Nosticz, dominus Trucksess magister curiae, qui eam initio statim consenserunt. De arcibus duci Megapolensi donandis magistrum Andream Milium, cum Megapoli abire deberet, sibi sub stipulatione injunxisse, ut apud illustrissimum ducem Prussiae partes ducis sui ageret, sicut et Canicius quondam fecit. Cum autem ut

plura dicerent, uterque admonerentur, illi vero nihil sibi plus constare, nisi forte ea sibi in memoriam revocentur, dicerent; vocari jussimus status, ac illis, paratos nos esse justitiam de conventis administrare, pronuntiavimus, modo se declarent, an in genere omnes vel in specie quemlibet seorsim accusare velint. Ad haec Bogner manere se circa primam accusationem respondit. Ad ea conventi, priorique se quoque responsioni stare, sed cum protestatione, se cum omnibus statibus nihil rei habere velle; Schnell vero seorsim, mirari se in genere in libello accusari, cum tamen multa in eo contineantur, de quibus innocentem se esse scit, dicebat: quare ut sibi ea accusatio, quam nuper vix oculis aspexit, denuo detur tempusque, responsurum se ad eam quam libentissime promittit. Ad cujus postulationem decrevimus, ut cum Schnellius antea libellum accusatorium brevius quam par est, habuerit, illi iterum detur, atque ut ad eum respondeat. Cum autem ad cognitionem causae hujus libellis accusatoriis, tum et responsis conventorum, nec non et consilio dominorum consiliariorum Illustritatis ejus nobis opus esse videremus, misimus ad dominos consiliarios principis postulatum, ut et ipsi a prandio apud nos sint et libellos praedictos nobis extradi curent. Quod illi facturos se polliciti sunt, veneruntque hora circiter tertia pomeridiana, tres tantummodo, videlicet: magister curiae principis senioris et Jonas, Rodiusque doctores. Ii cum de aliis collegis interrogarentur, eos ad praesens propter negotia venire non posse, indicarunt, quare nos iis tantum sententiam nostram exposuimus in hunc fere modum: cum nobis de conventis, quos nobis princeps tradidisset, judicandum justitiaque cuilibet de illis sit administranda, nos autem jurium consuetudinumque hujus provinciae quodammodo expertes simus nolimusque ut dicta jura, consuetudinesque a nobis ex imprudentia infringantur, cum nos ea non violare, sed ratificare statibilireque venerimus, decereque itaque dominos consiliarios, ut juri dicendo alioqui designatos, in hac imbecillitate principis jurium rationem habere, atque ne in aliquo laedantur providere: quare ut nobiscum crastina die in praedicta causa, tanquam consilarii et custodes legum adsint, nos ab iis postulavimus. De regimine constituendo tum et illicitis alienationibus revocandis, ut cum principe, si illis videtur vel inter se agant tractentque, atque sententiam suam nobis crastina die de

hoc adferant, rogavimus. Qui facturos se hoc polliciti, tandemque in arcem reversi sunt.

Decima septima (17) Septembris. Decima septima Septembris die hora fere nona matutina venerunt a praedictis consiliariis ad nos cum responso missi duo eorundem, videlicet: dominus cancellarius et doctor Rhodius. Hi nobis nomine collegarum suorum exposuerunt, quantum ad iudicium, non posse eos illi, ut criminali et in quo jam de capite reorum agatur, interesse, quod et nunquam apud principem fecerunt. De regimine constituendo videri sibi, ut id secundum antiquum et a feudi consortibus receptum, a Mteque R. confirmatum morem constituatur et ut veteres consilarii ad id restituantur; vel si quosdam ex iis princeps propter enormes illorum excessus (quos tamen illis judicialiter objiciat), pati non posset, ut alii ex statibus homines idonei in locum illorum cooptentur. De testamento literisque per ducem Megapolensem ablatis eam esse illorum sententiam, ut domini commissarii duci seniori persuadeant, quo illas annihilaret, repetatque. Quod si vero eas Megapolensis restituere a principe admonitus nollet, ut Mtas R. per legatum eas repetat. Ad quorum articulorum primum punctum nos illi replicantes dicere coacti sumus: Nobis, aequae ut et illis, damnationi reorum interesse imo et multominus ut regios commissarios senatoresque non decere, neque etiam illi interesse de illaque consultare velle; sed haec nostra sententia esset, ut nos cum ipsis, an ad torturam dedi debent, consilia conferamus. Quo facto, tradituros nos eos iudici fuisse. Verum cum illi haec aliter se a suis collegis, quam a nobis hic dicerentur, percepisse, asseverarent, neque ad haec postea nobis respondere possint, abituros se et collegis suis id relaturos esse, dixerunt. Quia tamen dominus cancellarius, jam discedens, istud suum esse hac in parte consilium clam diceret, ut accusati ad tollendum dolorem principis et ut omnia melius apud illum, seposita omni procrastinatione, peragantur, hinc Marienburgum abducantur (id quod et nobis, si status consensissent, semper consultissimum visum est), locuti sumus cum aliquibus ex statibus, ut hoc ad ceteros referant, illisque ut huic sententiae nostrae subscribant, persuadere nitantur. Verum illi missis ad nos nunciis suis, illud nequaquam consentire, quin potius circa priorem po-

stulationem manere se dixerunt. Cum autem domino cancellario abeunti, ut dominum Trucksess et doctorem Jonam ad nos vocet, injunxissemus, venerunt hi ad nos hora fere tertia pomeridiana. Quibus nos id, quod et domino cancellario, retulimus, hoc addentes, non posse nos in hac causa accusatoria diutius commorari, praesertim cum in dies nova et horrenda ad nos crimina accusatorum perferantur, ut hoc quod hodie nobis pro certo allatum est, Horstium fassum esse, quod Schnell principi suasisset, ut in nos cum statibus ex majori palatio castrensi descendentes tormenta bellica ad id jam ante disposita exonerari, atque deinde a militibus in nos fieri impetum, mandaret: his nos moti rem illam diutius tractare nolumus. Quare ut omnes consiliiarii principis crastina die nobis adsint ac processum nostrum statuamque, tum quomodo illi omnem moram in hoc judicio ferre non possint, videant, etsi autem nos quo ad personas nostras, ut hinc Marienburgum abducantur, optaremus, verum cum status id consentire noluit, non posse nos quoque illorum refragari sententiae. Ad haec etsi autem domini consiliiarii dicti eam fere ut dominus cancellarius in medium adferrent excusationem, tamen postremo eo adducti sunt, ut se tanquam assessores affuturos crastina die pollicerentur, rogarentque ut in damnandis accusatis propter principem et negotia nostra apud illum adhuc exsequentes, non admodum praecipites essemus, sed ut prius constitutis omnibus cum principe rebus, tandem de causa accusatorum cognoscamus, se quoque interea principem ad alia puncta legationis nostrae, et de regimine constituendo, de gubernatione, testamentoque alienationibusque revocandis facilem praeparaturos.

Decima octava (18) Septembris. Die decima octava Septembris hora fere tertia pomeridiana iidem duo consiliiarii ad nos venientes, locutos se esse de praedictis punctis cum Illustritate ejus nobis indicarunt. In quibus cum regiminis immutandi mentio facta esset, mirum quam Illustritas ejus tunc animo consternata, in fletus etiam se projecerit, dicendo, videre se quorsum res tendant, nempe ut is captus regimine privetur. Sed quam hoc justum sit, multis replicis argumentisque cum omni maxima admiratione demonstravit; verum postea multis verbis persuasionibusque a se delinitus recreatusque, tandem eo adductus est, ut

antiquum regimen se restitutum atque ducatum suum magna cum delectatione Mtis R. nostraque, tum et honestate utilitateque sua administratum se esse diceret. Burgrabium etiam, si is rerum non admodum peritus, sed tamen sibi commodus sit, nolle se dimittere; marschalcum, quem in nullo, etiam si is non nihil durus sit, accusat, sed laudare etiam cogitur, restituere se velle. Similiter et cancellarium doctoremque Franciscum dicebat. De gubernatione et testamento, ut hic nihil statuatur, sed ut haec res ad Mtem R. adire et cum R. Mte illuc de hoc tractare velle; quod si Mti R. minime cordi futurum est, tunc se omnia ex arbitrio Mtis R. facturum esse promittit. Ut consiliarii Illustritatis ejus regi et statibus jurent, supervacaneum sibi videri, cum illi sibi, ipse vero regi jurati sint. De tormentis in commissarios immittendis negat aliquando actum esse, etiam hac adjecta clausula: mentiri hoc Horstium.

Ad ea nos subintulimus: postulare nos ut burgrabius Creytz priori dignitati restituatur vel sine ignominia dimittatur. Gubernationem, testamentum et alienationes nolle nos deferre, sed ut in praesentia nostra haec fiant, flagitare. Ut autem de iis et aliis cum principe ipso agere possimus, petivimus nobis dari horam secundam pomeridianam, quod illi curaturos se, abeundo polliciti sunt. Sub ipsum tempus autem tractationis hujus, rediit nuncius die decima quarta Septembris a nobis ad Wobserum et equites illius cum literis regiis et nostris ablegatus, qui vicissim per literas nobis respondit.

Decima nona (19) Septembris. Die decima nona Septembris mane venit ad nos a statibus Albertus Trucksess, qui nomine illorum petiit, ut inquisitionem de conventis diutius non differamus, sed quantocius illam prosequamur. Ad quam postulationem illius nos ex statibus aliquot delectos viros ad nos vocari jussimus, illisque significavimus, videri nobis, ut pro bene et ex animi sententia conficiendis apud principem his rebus, ut regimine constituendo, juramento exigendo, repressalibus tollendis, gubernatione et testamento aliisque indebitis alienationibus rescindendis, inquisitio illa, qua principem offendi certum est, non nihil diferatur, quibus omnibus prius impetratis, tum demum nos sine omnium cunctatione et inquisitione facturos, et id quod juris est, de con-

ventis statuturos diximus. Gravamina etiam statuum velle nos interea principi reddere, ac ut ea tollantur, quantum in nobis erit et tempus patietur, curare. Cum autem multa sint, quae tam cito mutare non possint, ut de episcopis ordinandis (cum bona illorum distracta sint et a plurimis nunc possideantur), videri nobis, ut haec in aliud tempus rejiciantur, propter quae stabilienda nos alium conventum autoritate nostra ad praesens indicere velimus. Hoc illi gratiarum actione pro hac nostra voluntate praemissa, libenter consenserunt et ut ea quam citissime a nobis fiant, rogarunt. Dederunt autem nobis gravamina sua infrascripta principi proponenda.

a) *Beschwerungs Artikel einer gemeinen Landschaft des Herzogthums Preussen, welche sie bitten, dass solche von F. D. geändert und nochmals confirmiret u. bestätigt werden den königl. Commissarien vorzutragen und zu überantworten den (?) Septembris, an. 1566.*

[Practereundas has literas hic duximus, cum id, quod potissimum in iis agatur, cognosci potest ex literis pacis, jam inter status ac duces factae, quae recessus nominatur hocque in diario sub die 30 Octobris leguntur.]

b) *Extract der dreier Städte Koningsberg Beschwerungs Artikel, so durch die Herrn königl. Commissarien übergeben.*

[Ibidem ut supra legitur Concordia facta cum tribus civitatibus.]

Insuper dederunt etiam nobis dicti status ad postulationem nostram copiam jurisjurandi jam olim duci seniori et non ita pridem marchionibus Brandenburgensibus per se et officiales quosdam praestiti, tum et cautionis Illustritatis suae de impetranda ratihabitione super hoc Mtis R. Quarum talis erat tenor:

Raths Pflicht, Eides-Pflicht der Amtleute Anhang der vier

Aemter: Schacken, Vischhausen, Brandenburg, Tapiau, Lehens und Burger-Pflicht. Die verbesserte Lehenspflicht oder Erbeid durch die Marggräfischen übergeben den 11 Octob. an. 1565. Fürstlicher Durchlauchtigkeit Caution der Landschaft gethan.

[Minoris momenti cum sint, omittuntur.]

Postremo reddiderunt nobis quoque dicti status copiam iudicii doctorum curiae illustrissimi ducis Prussiae, quod in causa dicti jurisjurandi marchionibus praestandi fecerunt. Cujus tenor erat talis: (omittuntur hic ea de causa, qua supra).

Cum autem hora jam fere tertia pomeridiana esset, venit ad nos Casparus Dargitz, secretarius Illustritatis suae, qui principem propter debilitatem corporis hodie nobiscum congregari non posse, dicebat, postulabatque nomine Illustritatis ejus, quo hac res in crastinum pro hora nona differatur, nam ante hanc propter iudicium parium curiae, (cui primarii consilarii interfuturi sunt) fieri hoc **mi-Vigesima (20)** nime possit. Quod nos consensimus. Atque altero die **Septembris.** hora jam nona, eis qui antea comitati consiliariis, in arcem perreximus, atque salutato in scalis superioribus principe utroque, conclave intimum, quod Moscoviticum nuncupatur, ingressi, principem allocuti sumus, primo significantes: videre nos, unde tot mala, dissensionesque et turbae in hac republica emergant exorianturque, videlicet, ex mutato regimine, quare ut pro tollendis his incommoditatibus regimen vetus juxta priorem ordinationem Illustritatis ejus et confirmationem regiam iterum constituatur, admonuimus. Habere etiam statum tam nobilitatis, quam et civitatum gravamina quaedam, quae cum illis ferre difficile sit, ac propterea auctoritatem nostram implorant, non potuimus eis id, quod numeris nostri (siquidem propterea huc ablegati sumus) est, denegare. Ut autem Illustritas sua, quae haec sint, sciat, offerimus illi articulos nobis a statibus redditos, postulantes, ut Illustritas sua illos perlegere ac perlectos executioni demandare velit. Non dubitamus autem Illustritatem ejus hoc facturam ac nobis, ut hoc ipsi facia-